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14-11-2025 

Aftale mellem regeringen og Danmarksdemokraterne, Socialistisk 
Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedsli-
sten, Radikale Venstre og Alternativet om udmøntning af reserven 
til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområ-
det 2026-2029 

 

Regeringen og Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konser-

vative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet har den 14. november 2025 

indgået aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og ar-

bejdsmarkedsområdet 2026-2029. 

 

Aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmar-

kedsområdet indeholder initiativer for samlet 557,7 mio. kr. Aftalen lægger sig i forlængelse af 

Aftale om ny model for grundfinansiering af civilsamfundet 2025 (Regeringen, Socialistisk Fol-

keparti, Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre 

og Alternativet), som skal bidrage til at sikre en stabil og gennemsigtig statslig understøttelse 

af civilsamfundsorganisationerne på velfærdsområderne med afsæt i transparente kriterier. 

 

Aftalepartierne er enige om at prioritere midler til at hjælpe de mennesker, der står over for de 

største udfordringer i vores samfund - udsatte børn, unge og voksne samt personer med fysiske 

eller psykiske handicap. 

 

Aftalepartierne har haft fokus på nogle af de allermest udsatte børn og unge. Derfor prioriteres 

68,4 mio. kr. til bl.a. at forebygge vold mod børn, støtte BørneTelefonen og til at styrke opspo-

ringen af vold mod børn, samt videreføre understøttelsen til forsøget med ungekrisecenteret 

Joannahuset og indsatsen Reden Ung. Derudover prioriteres bl.a. midler til Retten til egen hi-

storie på Danmarks Forsorgsmuseum, BROEN Danmark, SletDet, Skyggebørn og Ballast.  

 

Det er en prioritet for aftalepartierne at hjælpe de mest udsatte voksne borgere i Danmark, 

herunder dem med et rusmiddelbrug, eller som lever i hjemløshed. Derfor afsættes i alt 106,1 

mio. kr. i perioden til bl.a., Hus Forbi, en pulje til støtte til natcaféer og en ansøgningspulje til 

ambulante forløb til voldsudsatte mænd.  

 

Aftalepartierne er enige om at tage et væsentligt ansvar for at støtte grønlændere i Danmark, 

der befinder sig i udsatte livssituationer. Det har derfor været en prioritet at videreføre indsatsen 

for nytilkomne grønlændere samt børn, unge og voksne med grønlandsk baggrund. Med afta-

len afsættes der midler til at forbedre vilkårene for anbragte børn og unge med grønlandsk 

baggrund, etablere særlige herbergspladser målrettet personer i udsathed samt styrke den vig-

tige indsats, der ydes gennem De Grønlandske Huse, værestedet Angakok og Reden Aalborg. 

Desuden prioriteres en pulje til indsatser målrettet ældre herboende grønlændere i risiko for 

ensomhed eller social isolation. Der afsættes i alt 53,6 mio. kr. Aftalepartierne er enige om at 

afsætte midler til at understøtte rekruttering af grønlandske plejefamilier, så flere grønlandske 

børn kan få mulighed for at vokse op i rammer, hvor sprog og kulturel tilknytning bevares. 

 

Aftalepartierne har haft fokus på at sikre bedre forhold for mennesker med handicap. Det hand-

ler bl.a. om at styrke retssikkerheden, forenkle og øge tilgængeligheden på hjælpemiddelom-

rådet, så personer med funktionsnedsættelse får lettere ved at opretholde en selvstændig 
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tilværelse. Derudover afsættes en ramme til den fortsatte udvikling af Ordbog over Dansk Tegn-

sprog, Klar til Start, nyt elevoptag på Gladfondens 2-årige flexuddannelse samt midler til Det 

Kgl. Biblioteks Nota-service, der hjælper ordblinde. Der afsættes også midler til HandicapBilist-

Centret under UlykkesPatientForeningen og PolioForeningen. Der afsættes i alt 144,6 mio. kr. 

Aftalepartierne noterer sig, at de i forbindelse med udmøntningen af initiativet om forenkling af 

hjælpemiddelområdet vil drøfte oplægget til hjælpemiddelcentraler, når oplægget foreligger. 

 

Aftalepartierne vil desuden afsætte midler til indsatser, som styrker integrationen og giver mu-

lighed for at bryde ud af negativ social kontrol. Aftalepartierne er enige om at afsætte midler til 

Ny Integration i Samfundet, Foreningen Frafalden, Søstre Mod Vold og Kontrol og Venner Viser 

Vej.  

 

Alle mennesker har gavn af at bidrage og være en del af et fællesskab. Derfor afsættes midler 

til at hjælpe forældre, som mister en partner, med at opretholde kontakten til arbejdsmarkedet. 

Derudover er der også prioriteret midler til Folkebevægelsen mod Ensomhed. 
 
Mange står i en udsat position, når de bliver syge. Aftalepartierne er derfor enige om at priori-

tere sundhedsområdet med 85,2 mio. kr. med henblik på bl.a. at støtte Hjernesagen, Videns-

center for Hovedpine og Ungdommens Røde Kors hospitalscafeer. Derudover er der også afsat 

midler til abonnementsordningen på tilskudsmedicin, så det bliver lettere for udsatte borgere at 

få adgang til den henstandsordning, der hjælper dem med at have råd til receptpligtig medicin. 

Desuden er der afsat midler til rehabiliteringstilbud for parkinsonpatienter, patienter med svær 

psoriasisgigt og sclerose. 

 
Aftalepartierne ønsker også at styrke demensindsatsen og er derfor enige om at afsætte 34,1 

mio. kr. til bl.a. Demenslinien, så demente og pårørende kan få rådgivning og støtte om alt fra 

sygdom til jura. Derudover afsættes midler til en pulje til mere demensvenlig hverdag og sam-

fund, der skal styrke demensfælleskaber. Endvidere afsættes der på ældreområdet midler til 

en større pulje til at styrke måltidskulturen i ældreplejen og forebygge underernæring blandt 

ældre.  

 

Desuden er det en vigtig prioritet for aftalepartierne at holde hånden under særligt sårbare 

grupper før og under kriser. Der afsættes 6,8 mio. kr. til et bredt beredskabspartnerskab med 

civilsamfundet, så det sikres, at samfundets mest sårbare gribes. Det gælder fx i det tilfælde, 

at elforsyningen eller mobilnettet går ned. Anbefalingerne fra Rådet for Socialt Udsatte og Dan-

ske Handicaporganisationer vil blive inddraget i partnerskabets arbejde. 

 

Aftalepartierne er enige om vigtigheden af, at der fortsat skal følges op på indsatsen mod hjem-

løshed herunder på baggrund af de data, som Social- og Boligministeriet løbende modtager, 

og drøfte disse med aktørerne på området.  

 

Aftalepartierne er enige om vigtigheden af initiativerne om vold mod børn, som indgår i aftalen, 

herunder en kampagne om vold mod børn; samt kompetenceudvikling af fagpersoner til bedre 

opsporing af vold mod børn. Aftalepartierne er endvidere enige om, at følge implementeringen 

heraf samt indkalde til møde herom. Aftalepartierne noterer sig herudover, at arbejdsgruppen 

om vold mod børn er kommet med anbefalinger.  

 

Endelig vil aftalepartierne blive orienteret om og indkaldt til drøftelser af resultaterne af de gen-

nemførte analyser i initiativerne om relations- og pengestrømsanalyse for botilbud organiseret 

i koncerner og koncernlignende konstruktioner og udvikling af modeller til at mindske mistrivsel 

på botilbudsområdet.  

 
 

 

 

 

 


